

PROCES -VERBAL

privind desfasurarea sedintei de lucru a Consiliului local, convocat in sedinta ordinara, in ziua de 16 noiembrie 2018, ora 13,00

In conformitate cu prevederile art.39 alin (1) si (3) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare, Consiliul local Gagesti a fost convocat in sedinta ordinara in ziua de 16 noiembrie 2018, ora 13,00, prin Dispozitia primarului nr.294/08.11.2018.

Domnul Iacomi Neculai-Bogdan, presedinte de sedinta, arata ca sedinta este legal constituita deoarece din totalul de 11 consilier, ce compun Consiliul Local, la sedinta participa un numar de 10 consilieri, lipsind nemotivat doamna Diaconu Alina.

Presedintele de sedinta, anunta urmatoarea ordine de zi :

1. Proiect de hotarare privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pe anul 2019- initiator : primarul comunei Gagesti, Stupu Costică;
- (2. Proiect de hotarare privind aprobarea incheierii unui contract de prestari servicii cu S.C. VILLAGE MED SRL avand ca obiect intocmire Raport de evaluare pasune , proprietatea privata a comunei Gagesti, judetul Vaslui - initiator : primarul comunei Gagesti, Stupu Costica;
3. Proiect de hotarare privind inventarierea utilajului autogreder in inventarul domeniul public al comunei Gagesti, judetul Vaslui- initiator : primarul comunei Gagesti, Stupu Costica;
4. Proiect de hotarare privind insusirea propunerilor Comisiei speciale pentru intocmirea inventarului de completare a inventarului bunurilor care apartin domeniului public al comunei Gagesti, atestat prin H.G. 1361/2001 anexa nr. 34- initiator : primarul comunei Gagesti, Stupu Costica;
5. Proiect de hotarare privind aprobarea Regulamentului de Organizare si Functionare al Compartimentului de Asistenta Sociala organizat la nivelul comunei Gagesti, judetul Vaslui- initiator : primarul comunei Gagesti. Stupu Costica;
- (, 6. Proiect de hotarare privind insusirea Raportului nr.1266/30.10.2018 privind modul de ducere la indeplinire a masurilor dispuse prin Decizia nr.30 din 12.11.2010 a Camerei de Conturi Vaslui- initiator : primarul comunei Gagesti, Stupu Costică;
7. Proiect de hotarare privind alegerea presedintelui de sedinta pentru urmatoarele 3 luni: decembrie 2018-februarie 2019- initiator : primarul comunei Gagesti, Stupu Costică;
8. Informari, intrebari, interpelari.

Se supune la vot ordinea de zi.

Cu un numar de 10 voturi „pentru” a fost aprobata ordinea de zi.

Se supune la vot procesul verbal de la sedinta anterioara, din data de 01.11.2018.

Cu un numar de 9 voturi „pentru” , o abtinere (domnul Coatu Tiberiu-Lorin) a fost aprobat procesul verbal de la sedinta anterioara.

Se intra in ordinea de zi.

*

Presedintele de sedinta, propune dezbaterea proiectului de la ordinea de zi, respectiv :

Proiect de hotarare privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pe anul 2019.

Se da cuvantul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotarare.

Se da cuvântul prezidentului Comisiei buget-finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, gospodarie comunala din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acorda aviz favorabil.
Presedintele de sedinta solicita inscrieri la cuvânt.

Domnul primar: impozitele si taxele locale pe anul 2019 le-am pastrat la nivelul anului 2018. Singura modificare este ca am scos taxa PSI.
Nemaifiind inscrieri la cuvânt se supune la vot adoptarea proiectului de hotărâre .
Cu un nr. de 10 voturi,,pentru'' a fost aprobat proiectul de hotarare, fiind adoptata hotararea nr.74.

**

Punctul 2 al ordinii de zi :

Proiect de hotarare privind aprobarea incheierii unui contract de prestari servicii cu S.C. VILLAGE MED SRL avand ca obiect intocmire Raport de evaluare pasune , proprietatea privata a comunei Gagesti, judetul Vaslui .

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotarare.

Se da cuvântul prezidentului Comisiei buget-finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, gospodarie comunala din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acorda aviz favorabil.

Presedintele de sedinta solicita inscrieri la cuvânt.

Domnul primar: pasunea a fost concesiunata in anul 2012 la un pret, stabilit de consiliul local, care este prea mic, avand in vedere ca pasunea este o sursa de venit pentru bugetul local. Pentru punerea in valoare a pasunii si stabilirea unui preț corect al concesiunii, dupa intocmirea raportului de evaluare a pasunii, vom modifica pretul concesiunii conform evaluarii.

Domnul Goanta Alexandru, consilier: legat de pasune , vorbim de mult timp, dar nu se ia nicio masura si nu rezolvam nimic. Am tot spus mereu problema cu Duchi, face ce vrea pe pasune. Chiar nu se poate lua nicio masura impotriva lui? Trebuie modificate contractele de concesiune si scris clar ce obligatii au legat de intretinerea pasunii.

Domnul Primar: este in scris in asociatie, nu pot sa intervin asupra membrilor, e treaba asociatiei. Am vorbit cu presedintele de asociatie sa ia masuri impotriva lui. In contractele de concesiune sunt prevazute toate obligatiile privind intretinerea pasunii.

Nemaifiind inscrieri la cuvânt se supune la vot adoptarea proiectului de hotărâre .

Cu un nr. de 10 voturi,,pentru'' a fost aprobat proiectul de hotarare, fiind adoptata hotararea nr.75.

Punctul 3 al ordinii de zi :

Proiect de hotarare privind inventarierea utilajului autogreder in inventarul domeniul public al comunei Gagesti, judetul Vaslui.

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotarare.

Se da cuvântul prezidentului Comisiei buget-finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, gospodarie comunala din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acorda aviz favorabil.

Presedintele de sedinta solicita inscrieri la cuvânt.

Domnul primar: autogrederul l-am achizitionat pentru lucrările de întreținere a drumurilor din comună, pentru dezapezire, pentru situatii de urgență, întreținerea și amenajarea versanților erodați, curățarea și taluzarea șanțurilor pentru evitarea inundațiilor,etc. Timp de cinci ani nu avem voie sa-l inchiriem, trebuie sa-l folosim doar pentru lucrari in interesul comunei. Suntem in procedura de accesare a imprumutului

pentru achitarea lui. Mai trebuie la dosar avizul de la Comisia de Autorizare a Împrumuturilor Locale (CAIL). Când vor fi decontati banii de către AFIR vom achita împrumutul la CEC. Pentru funcționarea serviciului am obținut avizele de la DSP și DSVSA, urmează să primim de la Agenția de mediu. Am depus deja toată documentația. Nemaifiind înscrieri la cuvânt se supune la vot adoptarea proiectului de hotărâre. Cu un nr. de 10 voturi „pentru” a fost aprobat proiectul de hotărâre, fiind adoptată hotărârea nr.76.

Punctul 4 al ordinii de zi :

Proiect de hotărâre privind completarea inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Găgești, județul Vaslui, atestat prin H.G. 1361/2001 anexa nr. 34

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre.

Se da cuvântul presedintelui Comisiei buget-finante, administrarea domeniului public și privat al comunei, gospodărire comunala din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acorda aviz favorabil.

Presedintele de sedință solicită înscrieri la cuvânt.

Nefiind înscrieri la cuvânt se supune la vot adoptarea proiectului de hotărâre.

Cu un nr. de 10 voturi „pentru” a fost aprobat proiectul de hotărâre, fiind adoptată hotărârea nr.77

Punctul 5 al ordinii de zi :

Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al Compartimentului de Asistență Socială organizat la nivelul comunei Găgești, județul Vaslui

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre.

Se da cuvântul presedintelui Comisiei buget-finante, administrarea domeniului public și privat al comunei, gospodărire comunala din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acorda aviz favorabil.

Se da cuvântul presedintelui Comisiei pentru învățământ, sănătate și familie, cultură și culte, muncă și protecție socială, activități sportive și agrement și amenajarea teritoriului și urbanism pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acorda aviz favorabil.

Se da cuvântul presedintelui Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice a drepturilor cetățenilor din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acorda aviz favorabil.

Presedintele de sedință solicită înscrieri la cuvânt.

Nefiind înscrieri la cuvânt se supune la vot adoptarea proiectului de hotărâre.

Cu un nr. de 10 voturi „pentru” a fost aprobat proiectul de hotărâre, fiind adoptată hotărârea nr.78

Punctul 6 al ordinii de zi :

Proiect de hotărâre privind însușirea Raportului nr.1266/30.10.2018 privind modul de ducere la îndeplinire a măsurilor dispuse prin Decizia nr.30 din 12.11.2010 a Camerei de Conturi Vaslui.

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre.

Se da cuvântul presedintelui Comisiei buget-finante, administrarea domeniului public și privat al comunei, gospodărire comunala din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acorda aviz favorabil.

Se da cuvântul prezidentului Comisiei pentru învățământ, sănătate și familie, cultură și culte, muncă și protecție socială, activități sportive și agrement și amenajarea teritoriului și urbanism pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acordă aviz favorabil.

Se da cuvântul prezidentului Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice a drepturilor cetățenilor din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acordă aviz favorabil.

Domnul primar: raportul face referire la prejudiciul cauzat de lucrările neefectuate și platite la obiectivele de investiții „Amenajare poduri în comuna Găgești” și „Construire grădiniță în Găgești”. S-a constatat că toate măsurile sunt îndeplinite, mai puțin măsura cu podurile rămâne până la terminarea procesului și pronunțarea sentinței. Avem de recuperat un prejudiciu de la ISC, dar am încheiat un protocol să-l recuperăm prin compensare la terminarea lucrărilor.

Prezidenții de ședință solicită înscrieri la cuvânt.

Nefiind înscrieri la cuvânt se supune la vot adoptarea proiectului de hotărâre.

Cu un nr. de 10 voturi „pentru” a fost aprobat proiectul de hotărâre, fiind adoptată hotărârea nr.79

Punctul 7 al ordinii de zi :

Proiect de hotărâre privind alegerea prezidentului de ședință pentru următoarele 3 luni: decembrie 2018-februarie 2019.

Prezidenții de ședință roagă să se facă propuneri.

Domnul Iacomi Neculai-Bogdan propune pe domnul Buta Marian.

Se supune la vot.

Cu un nr. de 9 voturi „pentru” domnul Buta Marian a fost ales președinte de ședință.

Punctul 8 al ordinii de zi : Informări, întrebări, interpelări.

Prezidenții de ședință solicită înscrieri la cuvânt.

Nefiind înscrieri la cuvânt, preșidenții de ședință declară închisă ședința de lucru a Consiliului local Găgești.

Domnul primar mulțumește domnilor consilieri pentru participare.

Drept care am încheiat prezentul proces-verbal, astăzi 16 noiembrie 2018.

Președinte de ședință,
Consilier local,
IACOMI NECULAI -BOGDAN



Secretarul comunei Găgești,

Tăbăcaru Gabriela